

الکاظمی و گروسی امروز به تهران می آیند؛

دو میهمان برای دو مذاکره سرنوشت ساز



محبوبه ولی

تهران امروز میزبان دو میهمان است؛ یکی مصطفی الکاظمی از عراق و دیگری رافائل گروسی از اتریش؛ اولی نخست‌وزیر عراق است و دومی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین. سفر هر دوی آنها، تأثیر مستقیم بر دو مذاکره مهم و سرنوشت‌ساز برای ایران دارد؛ یکی مذاکره ایران و عربستان و دیگری مذاکرات برجامی در وین. از جهت اهمیت و حساسیت باید رتبه اول را به سفر رافائل گروسی داد؛ چراکه نتیجه مذاکرات او در تهران پیوند مستقیم با جلسه هفته آینده شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و همینطور مذاکرات برجامی وین دارد. هر چند که ایران و طرف‌های مقابل آن در برجام، با گذشت چندین هفته از دولت رئیسی، هنوز مذاکرات برجامی در وین را سر نزنگرفته‌اند اما اگر همین امروز هم تصمیم به شروع دوباره مذاکرات بگیرند، باید گفت که گزارش‌های اخیر آژانس، رسیدن به توافق در این مذاکرات راست کرده است.

پس از توافق موقتی که پارسل میان علی اکبر صالحی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی کشور و رافائل گروسی صورت گرفت، دوربین‌های آژانس

می توانستند در تاسیسات هسته‌ای ایران روشن باشند تا پس از توافق در وین، آژانس بتواند به اطلاعات آنها دسترسی پیدا کند. خرداد امسال اما این توافق منقذی شد و کار مذاکره در وین هم به نتیجه نرسید، از این رو، دوربین‌ها خاموش شدند.

برنامه هسته‌ای ایران دست کوتاه آژانس

گروسی نیز اخیراً گزارش داد که دسترسی آژانس به برنامه هسته‌ای ایران به شدت کاهش پیدا کرده است. این گزارش همچنین اشاره کرده که به اینکه ایران در ماه ژوئن پس از یک حادثه در تاسیسات هسته‌ای، چهار دوربین را از یک مرکز تولید سائتر بیغیو خارج کرده و آژانس نتوانسته دوربین‌ها را جایگزین کند و این یک نقطه کور بزرگ است. آژانس اضافه کرده که اطلاعات چندین دوربین دیگر را هم نتوانسته بازبانی کند. از سوی دیگر با توقف اجرای پروتکل الحاقی، دسترسی آژانس به سایت‌هایی که بر اساس پروتکل الحاقی، اجازه بازدید از آنها به بازرسان آژانس داده می‌شد، ممنوع شده است.

رحمان قهرمان پور، تحلیلگر مسائل بین‌المللی روز جمعه در گفت‌وگویی با انتخاب، یکی از آن سایت‌ها را سایت میوان در آبه عنوان کرده و درباره

آن توضیح داده بود: «در حال حاضر، دعوا و اختلاف بر سر ۴ سایت است که یکی از آنها، سایت میوان در آبه است، دیگری سایت شیان و دو سایت دیگر هم مطرح است که اساساً ایران به بعضی از اینها اجازه ورود ندهاده و به بعضی‌هاشان اجازه بازدید داده‌ولی اجازه نمونه‌برداری (Sampling) نداده است. به یکی از سایت‌ها هم اجازه بازدید و هم اجازه نمونه‌برداری داده که این کار انجام شده و در آن نمونه‌برداری، آژانس متوجه این موضوع شده که اورانیوم غنی شده در آنجا وجود دارد و از ایران توضیح خواسته است؛ این آخرین موضوعی است که فعلاً مورد مناقشه ایران و آژانس است.»

افزایش میزان اورانیوم غنی شده ۶۰ درصد ایران نیز با حساسیت بالایی در گزارش آژانس مطرح شده است. مجموع اینها موجب شده تا شرایط ایران در شوروی حکام بسیار سخت و پیچیده شود. به موازات آن رسیدن به توافق بر سر برجام نیز مانع جدی همین گزارش‌های آژانس مواجه است. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه دولت بایدن اخیراً با اشاره به پیشرفت‌های هسته‌ای ایران هشدار داده «در حال نزدیک شدن به نقطه‌ای هستیم که در آن بازگشت به برجام دستاوردهای مورد انتظار را نخواهد

داشت.» این رویکرد در واقع آغازی برای طرح جدی در یک برجام جدید است که البته ایران به شدت با آن مخالف است و بارها صریحاً تأکید کرده که بر سر میز مذاکره در باره یک برجام جدید نخواهد نشست.

هشدار روسی

شرایط اما به قدری متزلزل است که روس‌ها نیز نسبت به آن هشدار می‌دهند. خیرگزاری تاس دیروز به نقل از سرگئی رابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه نوشت که «روسیه از پیشرفت‌های هسته‌ای ایران هشدار نگران است. روسیه نگران است که با پیشرفت سریع توانایی‌های هسته‌ای ایران و دور شدن ایران از برجام، ممکن

است توافق با ایران پیچیده شود.» در سوی دیگر میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین نسبت به صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام، هشدار داد. او در توییت نوشت: «سازمان‌ها از احتمال مطرح شدن یک قطعنامه علیه ایران توسط ترویکای اروپایی و ایالات متحده در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خبر می‌دهند. ما شدیداً به دوستان غربی خود می‌گوییم که از چنین اقدامی که می‌تواند مانعی برای مذاکرات احیای برجام باشد، خودداری و بر دیپلماسی تمرکز کنند.»

در جلسه قبلی شورای حکام نیز قرار بود چنین قطعنامه‌ای علیه ایران صادر شود. ایران اما تهدید کرد که در این صورت، همکاری‌اش را به طور کامل با آژانس قطع خواهد کرد و همین امر موجب شد که اروپایی‌ها در نهایت از اصرار خود برای صدور قطعنامه عقب‌نشینی کنند. این بار نیز ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری ایران در آستانه نشست آتی شورای حکام و احتمال صدور قطعنامه علیه ایران، هشدار داده که «یک حرکت غیر سازنده» می‌تواند برجام مختل کند.

بدین ترتیب آژانس، اعضای برجام، ایران و آمریکا در وضعیتی هزار تو قرار گرفته‌اند که پیدا کردن راه چاره از آن کار چندان آسانی نیست. از این رو باید منتظر نتایج سفر امروز گروسی به تهران بود و دید که آیا زدن این سفر راهی برای باز شدن این گره‌های پیدامی‌شود یا خیر؟ فرانسواز مورفی، خبرنگار رویترز دیروز در توییتی در همین ارتباط به طرح این پرسش پرداخت که «گروسی چه امتیازاتی از طرف ایران قبل از شورای حکام هفته آینده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همراه خود خواهد آورد؟»

او به دنبال آزر گیری بازرسی‌های آژانس از تاسیسات هسته‌ای ایران است؛ موضوعی که ایران تاکنون با آن مخالفت کرده است. در سفر امروز اما باید دید که او می‌تواند با ایران به تفاهم برسد و دو طرف در این تفاهم، چه امتیازاتی را میان خود رد و بدل خواهند کرد؟

همزمان با گروسی، نخست وزیر عراق نیز در ایران خواهد بود تا علاوه بر گفت‌وگو درباره مسائل اختصاصی دو کشور مانند موضوع انرژی یا دادن ویزا به زوار ایرانی، ماجرای مذاکرات ایران و عربستان را نیز دنبال کند

تلاش دوباره الکاظمی برای آشتی تهران و ریاض

همزمان با گروسی، نخست‌وزیر عراق نیز در ایران خواهد بود تا علاوه بر گفت‌وگو درباره مسائل اختصاصی دو کشور مانند موضوع انرژی یا دادن ویزا به زوار ایرانی، ماجرای مذاکرات ایران و عربستان را نیز دنبال کند. چندین دوره مذاکرات تهران-ریاض در دولت حسن روحانی به صورت چرخ‌خاموش برگزار شد. دولت رئیسی نیز از زمان روی کار آمدن، چندین بار از ادامه این مذاکرات استقبال کرده است. عراق تاکنون حلقه رابط دو کشور برای این مذاکرات بوده است. ایرج مسجدی، سفیر ایران در بغداد هفته گذشته با بیان اینکه ایران خواستار روابط صادقانه و برادانه با عربستان سعودی است، گفت: «تاکنون سه دور مذاکرات با طرف سعودی در بغداد صورت گرفته است و به زودی زمان و مکان دور چهارم مذاکرات نیز مشخص خواهد شد.» در عربستان نیز تغییر لحن شخص محمد بن سلمان و چراغ‌سبزی‌های متعدد ریاض طی ماه‌های پایانی دولت روحانی، امیدها برای پایان نزاع سنتی و دیرینه ایران و عربستان را افزایش داده بود؛ هر چند که ریاض همان اتهامات همیشگی علیه ایران را کماکان مطرح می‌کند اما در حال حاضر دست کم به دلیل تغییرات پیش آمده در منطقه از جمله رفتن ترامپ و آمدن بایدن، نسبت به مذاکره و گفت‌وگو ترغیب شده است. سفر امروز الکاظمی به تهران، شاید فتح‌بابی باشد برای آزر گیری مذاکرات تهران و ریاض در دولت رئیسی. به هر حال دولت رئیسی خیلی زود باین چالش‌های سیاست خارجی مواجه شده و باید دید که چه دستاوردی از این سفرها به دست خواهد آورد.

روی موج کوتاه

چه شد که روسیه جای ایران را در طرح انتقال گاز به اروپا گرفت؟

حشمت‌الله فلاحت‌پیش‌ه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم در توییتی به این سوال پاسخ داد که چگونه روسیه جای ایران را در طرح انتقال گاز به اروپا گرفت. وی نوشت: «روسیه ما را در تنش دائم با اروپا حفظ کرد تا طرح انتقال گاز به اروپا نیز همچون صدها فرصت دیگر از ایران ربوده شود.» به گزارش انتخاب، در توییت رئیس کمیسیون سیاست خارجی مجلس دهم آمده است: «روسیه خط لوله انتقال گاز به اروپا را تکمیل کرد، طرحی که قرار بود از دهه ۹۰ توسط ایران اجرایی شود.»

با حکم رئیس جمهور؛

احمد وحیدی رئیس شورای امنیت کشور شد

ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در اجرای اصل یکصد و هفتاد و شش قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، با صدور حکمی احمد وحیدی، وزیر کشور را به عنوان «رئیس شورای امنیت کشور» منصوب کرد. در حکم وی آمده است: «امید است شورای امنیت کشور به عنوان بازوی توانمند شورای عالی امنیت ملی، با هماهنگی و بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های دستگاه‌های ذیربط، ضمن برنامه‌ریزی، اتخاذ تصمیمات لازم و پیگیری مستمر بتواند در راستای حفظ و ارتقاء امر خطیر امنیت در داخل کشور گام‌های موثر بردارد.»

سرخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس مطرح کرد؛ ضرورت ورود دادستانی به پرونده واکسیناسیون

علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی، در یادداشتی تأکید کرد: «صروری است که نهادها و متصدیان حوزه امنیتی و قضایی کشور، سیاسی‌کاری عده‌ای که در پی منازعه بر سر قدرت و ثروت باعث اخلاق در نظام سلامت و تأخیر در واکسیناسیون عمومی کشورند، کشور شدند را در ترازوی تحقیق و باز پرس قرار دهند.» او دولت روحانی را متهم کرده و افزوده است: «دیپلماسی منفعل و «توانمندی» تابعی از «واکسیناسیون» و یاهمان سیاسی کردن واکسن بود.

طعنه علی مطهری به توصیه مقامات ایران به طالبان

علی مطهری در توییتی نوشت: «استان توصیه مقامات ما به طالبان برای تشکیل دولت فراگیر از طنزهای روزگار است. طالبان می‌گویند ما انتخابات آزاد دولت فراگیر شمارا دیدیم؛ در واقع راه خودتان را می‌رویم، ما با صداقت و شما با ظاهر سازی. رطب خورده منع رطب کی کند؟»

رئیس سازمان زندان‌ها؛

ادعای عجیب سپیده قلیان بررسی می‌شود

محمد مهدی حاج محمدی، رئیس سازمان زندان‌ها در توییت نوشت: «۷ خرداد امسال در جریان ملاقات با زندانیان بوشهر خاتم سپیده قلیان وضعیت زندان بوشهر را فوق‌العاده توصیف کرد. برای بررسی ادعاهای عجیب اخیرش مدیر کل بازرسی سازمان زندان‌ها به بوشهر اعزام شده است. بی‌شک با احراز صحت یا کذب این ادعاها، با متخلف برخورد خواهد شد.»

بزدی خواه؛

۵ گزینه برای استناداری تهران به وزارت کشور معرفی شد

سیدعلی بزدی خواه، عضو مجمع نمایندگان تهران در گفت‌وگو با ما، اعلام کرد: مجمع نمایندگان از بین گزینه‌های متعدد ۵ نفر را به عنوان گزینه استناداری تهران به وزارت کشور معرفی کرد. وی تأکید کرد: هیچ‌یک از گزینه‌هایی که در فضای مجازی مطرح و گمانه‌زنی می‌شوند در بین این گزینه‌ها حضور نداشتند.

مصباحی مقدم؛

FATF در دستور کار مجمع قرار ندارد

غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با ما، در مورد آخرین وضعیت FATF توضیح داد: این موضوع هنوز هم در دستور کار قرار ندارد و مشخص نیست کی دوباره در دستور کار قرار گیرد. او همچنین تأکید کرد که از سوی دولت جدید در این مورد با مجمع هیچ‌رایزی و صحبتی صورت نگرفته است. وی اظهار کرد: بررسی دوباره FATF بستگی به تحریم‌های آمریکا دارد. اگر تحریم‌های آمریکا لغو شود احتمال دارد دوباره FATF در مجمع مورد بررسی قرار گیرد.

همکاری با دولت است تا به سرعت قوانین انتخاباتی سابق را اصلاح کند.

وی متذکر شد: دولت قبل لایحه جامع انتخابات را به مجلس شورای اسلامی ارائه داد که این لایحه در دستور کار کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای قرار داد، اما اگر دولت سیزدهم می‌خواهد در این لایحه اصلاحاتی را انجام دهد، می‌تواند این کار را انجام دهد و لایحه مورد نظر خودش را درباره انتخابات به مجلس ارائه دهد.

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای گفت: البته هنوز لایحه جامع انتخابات در دستور کار کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای نیست، بلکه در کار گروه اصلاح قانون انتخابات که ذیل این کمیسیون است، در حال رسیدگی است و پس از اتمام بررسی، جهت بررسی به کمیسیون ارائه می‌شود.



باره را به طرف افغانی بر عهده دارد. نقش قطر در این باره، می‌تواند تلاش برای آرام کردن نگرانی ایران یا دادن ضمانت‌هایی به آن باشد، چرا که این امر هنوز در آغاز راه است و فراموش نکنیم که موضوع تشکیل دولت افغانستان و فراگیری آن، به موضوع اصلی کش و قوس‌های بین‌المللی و غربی تبدیل شده است.



می‌توانند به مجلس شورای اسلامی لایحه ارائه دهند. نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در شرایط فعلی بیشتر اولویت‌های کشور درباره مسائل اقتصادی است، اما مجلس در حوزه انتخابات هم آماده

مجلس آماده اصلاح قانون انتخابات است

که همه مسائل مربوط به انتخابات از جمله مسئله تبلیغات انتخاباتی را به صورت شفاف تعریف و مشخص کند. نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: هیچ‌گونه ابهام و شبهه‌ای نباید در قانون انتخابات وجود داشته باشد و باید همه مسائل مرتبط با حوزه انتخابات شفاف باشد.

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای تصریح کرد: مجلس شورای اسلامی آمادگی دارد که به سرعت لایحه مورد نظر دولت را مورد رسیدگی قرار دهد و دولت مردان هم در هر حوزه‌ای که فکر می‌کنند خلاء قانونی وجود دارد،

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای گفت: مجلس در حوزه انتخابات آماده همکاری با دولت است و دولت جدید می‌تواند لایحه مورد نظر خودش را در این باره به مجلس ارائه دهد. محمد صالح جوکار در گفت‌وگو با ما، در باره آخرین وضعیت اصلاح قانون انتخابات در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای اظهار داشت: ما به دنبال آن هستیم که قانونی در زمینه انتخابات وضع شود که پاسخگوی همه نیازهای مادر این حوزه باشد و ایرادات قوانین گذشته هم باید برطرف شود. وی بیان کرد: قانون انتخابات باید جامع باشد، به گونه‌ای

خبر

جوکار؛

ناراضیاتی تهران از تشکیل دولت طالبان و میانجی‌گری قطر

به گزارش «انتخاب»، در ادامه این مطلب آمده است: دکتر لاء مکی، پژوهشگر مرکز مطالعات الجزیره در گفت‌وگو با الخلیج آنلاین گفت: سفر وزیر خارجه قطر از قیام زبیدی با موضوع افغانستان دارد و با توجه به زمان بندی این سفر که دو روز پس از سفر وزیر خارجه آمریکا به دو حه انجام شد، می‌توان گفت سفر مسئول قطر به تهران به سفر اخیر وزیر خارجه آمریکا به دو حه هم ارتباط دارد. مکی تصریح کرد که احتمالاً دو حه نقش مهم و اساسی در پرونده هسته‌ای ایغامی کند و نباید از این موضوع غافل

راندیده گرفته و این مساله بوضوح در گفتگوی تلفنی وزیر خارجه ایران با حامد کرزی، ابلاغ شد و عبداللهیان تأکید کرد افغانستان تنها در صورتی به آرامش دست می‌یابد که نماینده تمام گروه‌های حاضر در این کشور باشد. دو روز پس از واکنش عبداللهیان به تشکیل دولت افغانستان، وزیر خارجه قطر به تهران رفته و با همتای ایرانی خود دیدار کرد. رسانه‌های ایرانی پیش‌بینی می‌کنند که وزیر قطر با مسئولان دیگری هم دیدار کند و به بررسی تحولات افغانستان بپردازد.

به نظر می‌رسد قطر فصل تازه‌ای از تحولات دیپلماتیک خود را برای ترمیم شکاف بین ایران و طالبان آغاز کرده، چرا که اعلام طالبان در مورد تشکیل دولت جدید در افغانستان، موجب ناخشنودی شدید تهران شده است. الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم کامل جمیل نوشت: دولت جدید افغان که طالبان پس از سیطره کامل بر این کشور اعلام کرد، نماینده مذاهب و قومیت‌ها نیست و در این میان، ایران شدیداً مخالف تشکیل دولت افغانستان است، چرا که این تشکیل دولت، اقلیت شیعه افغانستان